Considerando o disposto na Lei nº 3.670, de 11 de dezembro de 2025 (LOA 2026);

Considerando que o crédito especial, reaberto por este decreto no limite de seus saldos, teve o ato de
autorização promulgado nos últimos quatro meses do exercício de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito especial de R$ 150.528,00 (cento e cinquenta mil quinhentos e vinte oito reais),
ao Orçamento Programa 2026, para atendimento da(s) Secretaria(s) Municipal(ais) de Cultura,
das atividades e dos pagamentos das despesas que especifica, conforme classificação constante do Anexo
I.

Art. 2º O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente